
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州纳可新材料有限公司先进光电薄膜项目

建设单位（盖章）： 苏州纳可新材料有限公司

编 制 日 期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州纳可新材料有限公司先进光电薄膜项目

项目代码 2308-320582-89-01-267175

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 江苏省张家港市乐余镇乡村振兴产业园项目 3#厂房

地理坐标 （东经 120°41′45.165"，北纬 31°55′48.009"）

国民经济

行业类别
C3985 电子专用材料制造
[...]
自动监测设备。本项目 VOCs排放设计小时废气排放量 9万立方米，需按照要求在排气筒出

口处安装 VOCs（非甲烷总烃）在线监测设施，并与苏州市张家港生态环境局联网。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》 （HJ1031-2019）、《排污单位自行

监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022），本项目废气的日常监测要求见下表

表 4-19 大气监测计划表

排放形式 监测点位 监测指标 监测频次 排放标准

有组织 P1排气筒

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 标准

甲苯 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32 4385-2022）表 1 标准颗粒物 1次/年



—85—

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年

无组织

厂界（上风向 1个
点、下风向 3个点）

非甲烷总烃

1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准

厂区内（生产车间

门窗外 1个点位）
非甲烷总烃

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 标准

9、大气环境影响分析结论

目前项目所在区域环境空气质量基本污染物表明本区域属于不达标区；本项目废气在配

备了技术可行的废气处理装置后，在正常工况下，各废气污染物均可达标排放。本项目周边

大气环境敏感目标距离均较远，因距离远，本项目对其基本无影响。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执行

的前提下，本项目废气排放对其影响较小。

二、地表水环境影响和保护措施

1.1一期工程废水源强

①生活污水

一期工程新增职工生活用水 2146.5t/a，废水产生量以用水量的 80%计，则生活污水产生

量约为 1717.2t/a，化粪池预处理后经市政污水管网排入张家港乐余片区污水处理有限公司处

理。

②制软水弃水

本项目软水用量为 432t/a，纯水制备得水率为 50%，则需用自来水 864t/a，产生的制软水

弃水量为 432t/a，水质较为洁净，用于冲厕。

1.2二期工程废水源强

①生活污水

二期工程新增职工生活用水 769.5t/a，废水产生量以用水量的 80%计，则生活污水产生量

约为 615.6t/a，化粪池预处理后经市政污水管网排入张家港乐余片区污水处理有限公司处理。

②制软水弃水

本项目软水用量为 288t/a，纯水制备得水率为 50%，则需用自来水 576t/a，产生的制软水

弃水量为 288t/a，水质较为洁净，用于冲厕。

1.3两期建成后全厂废水源强

①生活污水

全厂职工生活用水 2916t/a，废水产生量以用水量的 80%计，则生活污水产生量约为



—86—

2332.8t/a，化粪池预处理后经市政污水管网排入张家港乐余片区污水处理有限公司处理。

②制软水弃水

本项目软水用量为 720t/a，纯水制备得水率为 50%，则需用自来水 1440t/a，产生的制软水

弃水量为 720t/a，水质较为洁净，用于冲厕。

2、废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-20~表 4-22。

表 4-20 一期工程废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

废水量

（t/a） 污染物名称

污染物产生量

治理设

施

污染物接管量

排放

标准

排放方

式与去

向

产生

浓度

（mg/l）

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/l）

排放量

（t/a）

生活

污水
1717.2

COD 400 0.69

化粪池

400 0.69 500
接管张

家港乐

余片区

污水处

理有限

公司

SS 250 0.43 250 0.43 400

NH3-N 45 0.077 45 0.077 45

TP 4 0.0069 4 0.0069 8

TN 40 0.069 40 0.069 70

表 4-21 二期工程废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

废水量

（t/a）
污染物名

称

污染物产生量

治理设

施

污染物接管量

排放

标准

排放方

式与去

向

产生

浓度

（mg/l）

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/l）

排放量

（t/a）

生活

污水
619.5

COD 400 0.25

化粪池

400 0.25 500
接管张

家港乐

余片区

污水处

理有限

公司

SS 250 0.15 250 0.15 400

NH3-N 45 0.028 45 0.028 45

TP 4 0.0025 4 0.0025 8

TN 40 0.025 40 0.025 70

表 4-22 两期建成后全厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

废水量

（t/a）
污染物名

称

污染物产生量

治理设

施

污染物接管量

排放

标准

排放方

式与去

向

产生

浓度

（mg/l）

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/l）

排放量

（t/a）

生活

污水
2332.8

COD 400 0.94

化粪池

400 0.94 500
接管张

家港乐

余片区

污水处

理有限

公司

SS 250 0.58 250 0.58 400

NH3-N 45 0.105 45 0.105 45

TP 4 0.0094 4 0.0094 8

TN 40 0.094 40 0.094 70



—87—

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

pH
COD
SS

NH3-N
TP
TN

张家港乐余片

区污水处理有

限公司

间断排放，

排放期间流

量不稳定

/ 化粪池 / DW001 是 一般排

放口

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放编号

排放口地理位置

废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污水处理厂污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001 120.77516
04°

31.868698
1°

0.23328
（0.17/0.061

5）

污水

处理

厂

间

断
/

张家港乐

余片区污

水处理有

限公司

COD 30

NH3-N 1.5（3）

TP 0.3

pH 6~9（无量纲）

SS 10

TN 10

3、依托污水处理设施的环境可行性分析

（a）污水处理厂概况

张家港乐余片区污水处理有限公司设计总规模为 2.2万 m3/d，分两期建设，其中一期工程

规模为生活污水 1.1万 m3/d，于 2011年 12 月投入试运行，二期工程规模为生活污水 0.88 万

m3/d、工业废水 0.22万 m3/d，已于 2019年 1月通过验收，污水处理厂接管范围：乐余镇、南

丰镇和兆丰办事处。目前实际接管量约 0.52万 t/d，采用 DE型氧化沟+混凝沉淀过滤+紫外消

毒处理工艺。设计进水水质 COD350mg/L、BOD5180mg/L、SS150mg/L、NH3-N30mg/L、

TN40mg/L、TP4mg/L。污水经管网收集系统收集后提升送入乐余片区污水处理厂，经粗格栅

去除较大悬浮物或漂浮物，减轻后续处理装置的处理负荷。再由进水泵房将污水提升进入细格

栅去除粗大固体杂物，再经旋流沉砂池利用重力和水力作用，使废水中的泥沙与水分离，泥沙

沉淀于池底。随后进入 DE型氧化沟去除污水中 COD、BOD5、SS和部分总磷；同时完成氮的

硝化和反硝化过程。然后进入二沉池进行泥水分离，再经混凝沉淀池和转盘滤池进行深度处理，

去除 DE型氧化沟出水中的 TP、TN。处理后出水至紫外线消毒池杀灭致病菌后安全排入北中

心河。

污泥泵房所产生的剩余污泥由污泥泵输送至浓缩池，再经匀质池后用泵输送至脱水机房，

并加入絮凝剂，通过离心机脱水成泥饼后外运焚烧。

张家港乐余片区污水处理有限公司污水处理工艺流程图见图 4-2。



—88—

图 4-2污水处理厂污水处理流程图

（b）接管可行性分析

①水量可行性分析

本项目两期建成后，全厂外排污水量 2332.8t/a、6.96t/d，目前污水处理厂日均处理污水 0.52

万吨，尚有余量可接纳建设项目废水，全厂接管废水水质满足污水处理厂接管要求，排入张家

港乐余片区污水处理有限公司是可行。

②水质可行性分析

本项目废水主要为生活污水，水质简单，水质可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

及张家港乐余片区污水处理有限公司接管要求，经园区规范化排污口接管排入张家港乐余片区

污水处理有限公司进行集中处理是可行的。

③管网配套可行性分析

目前本项目所在地污水管网已铺设完成，因此本项目产生的生活污水接管排入张家港乐余

片区污水处理有限公司进行处理是可行的。

4、地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目生活污水经化粪池预处理后接管至张家港

乐余片区污水处理有限公司集中处理达标后排入北中心河，项目经预处理后满足污水处理厂接

管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至张家港乐

余片区污水处理有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。



—89—

5、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《环境影响评价技术导则-

地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于租赁厂房，非重点排污单位，废水排口依托厂区总

排口，无监测条件，无需开展环境监测。污水总排口由房东负责定期检测污水排放达标情况。

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声排放源

建设项目噪声源主要为生产设备运行时产生，噪声源强为约 70-85dB(A)。通过安装基础减

震等降噪措施，并利用墙壁隔声作用，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类的标准。设备主要噪声源见下表。



—90—

表 4-25 本项目噪声源强调查清单（室外）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级

/dB(A)
1 废气处理风机 3000m3/h -10 16 3 90 隔声罩、减震、进出口消声 0:00-24:00

2 冷却塔 300t/h -15 20 3 90 隔声罩、减震、进出口消声 0:00-24:00
注:噪声源空间相对位置，以厂区西南角为原点,平行南厂界为 x轴、西厂界为 Y轴、垂直地面为 Z轴建立坐标系(下同)。

表 4-26 本项目噪声源强调查清单（室内）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源

强
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

1

生产

车间

进口涂布线 / 80

厂房隔

声，装减

振垫部

分设备

设隔声

罩、减振

底座

-30 22 1 4 74 0:00-24:00

20 48.6 1

2 国产涂布线 / 80 16 20 1 5 77 0:00-24:00

3 多功能覆膜机 / 75 16 20 1 5 74 0:00-24:00

4 在线瑕疵检测 / 75 16 20 1 5 74 0:00-24:00

5 分切机 / 80 20 30 1 5 74 0:00-24:00

6 高压无极 UV / 75 25 20 1 5 74 0:00-24:00

7 试验线 / 80 28 25 1 5 74 0:00-24:00

8 空压机 1.5m3/min 85 -30 22 1 4 78.8 0:00-24:00



—91—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、噪声防治措施

建设单位针对各噪声源噪声产生特点应选用低噪音设备、合理布局、采用减震、隔声、消音的

等措施，使项目投产后厂界噪声达标，对周围敏感保护点的影响减至最低限度，具体防治措施如下：

（1）合理安排整体布局，选用低噪声设备，高噪声设备布置在隔声房内；

（2）设置减振、隔振基础，对有振动的设备设置减振台；

（3）对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部管理，合理作业，

避免不必要的突发性噪声；

（4）生产车间采用实体墙，设备均设置在车间内，通过建筑物隔声；

（5）合理安排作业时间。

3、噪声达标情况

3、厂界和环境保护目标达标情况

参照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，对厂界达标情况进行分析。

预测模式如下：

①声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

ti——i声源在 T时间段内的运行时间，s；

T——用于计算等效声级的时间，s。

②点声源衰减公式

计算采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的点声源衰减模式，计算公

式如下：

L(r)=L(r0)－20lg(r/r0)

式中：

L(r)——预测点处声压级，dB；

L(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m。